
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n.13547  

Oggetto: Approvazione inserimento della clausola di revisione dei prezzi nel contratto di rinnovo del 
contratto da stipulare con la SPEDSERVICE S.r.l., avente ad oggetto il servizio di spedizioniere per 
tutto l’INFN, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, dal 14.09.2023 al 14.09.2026 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 26.05.2023, 

Richiamati 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12381 del 15.04.2020 con la quale è stato affidato alla
SPEDSERVICE S.r.l. il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire l’organizzazione 
di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di
import ed export e la predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per la durata di 36
(trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime condizioni,
per un importo massimo stimato di € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenza pari
a zero, oltre IVA al 22%;

• il relativo contratto stipulato in data 02.09.2020, iscritto al Repertorio Generale dei contratti
dell’INFN al n. 10/2020;

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13474 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il
rinnovo del contratto stipulato con la SPEDSERVICE S.r.l., per il servizio di spedizioniere per tutto
l’INFN, in grado di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere
espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la predisposizione
ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, dal 14.09.2023 al
14.09.2026, per un importo massimo stimato di € 1.440.000,00, oltre IVA al 22%, alle medesime
condizioni del contratto in essere;

Considerato che 

• nella sua relazione del 19.05.2023 (All. 1), la RUP ha evidenziato che:
- nella delibera di indizione della Giunta Esecutiva n. 12381 del 15.04.2020 e di conseguenza nel

contratto principale rep. n. 10/2020 non era prevista la clausola relativa alla revisione prezzi
poichè non era ancora obbligatoria;

- l’aumento dei costi, verificatosi negli ultimi anni a causa della pandemia da COVID 19 e della
guerra in Ucraina, ha creato un notevole squilibrio rispetto alle condizioni contrattuali
pattuite;

• per quanto sopra esposto, nella medesima relazione, la RUP chiede che venga inserita la clausola di
revisione dei prezzi nel contratto da stipulare per il rinnovo del servizio di 36 mesi, come di seguito
descritta:

“Revisione Periodica del Corrispettivo - Con riferimento all'art. 106 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. si conviene che la revisione periodica del prezzo, a decorrere dal secondo anno di esecuzione,
è riferita all'Indice Nazionale dei Prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati per la
categoria corrispondente all'oggetto del Contratto. L'IMPRESA dovrà richiedere per iscritto la
revisione e questa dovrà essere autorizzata dal Responsabile Unico del Procedimento. La revisione

ge-A/02



   

 

 
Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

dei prezzi è riconosciuta se le variazioni accertate risultano superiori al 10% per cento rispetto al 
prezzo originario. La revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta per ciascuna annualità”; 

 
 
Richiamato l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia 
di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 
 
 

DELIBERA 
 

di approvare l’inserimento della clausola di revisione dei prezzi nel contratto di rinnovo del contratto da 
stipulare con la SPEDSERVICE S.r.l., avente ad oggetto il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado 
di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le 
operazioni doganali di import ed export e la predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per 
ulteriori 36 (trentasei) mesi, dal 14.09.2023 al 14.09.2026, per le motivazioni indicate in narrativa e come 
di seguito riportata: 

“Revisione Periodica del Corrispettivo - Con riferimento all'art. 106 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
si conviene che la revisione periodica del prezzo, a decorrere dal secondo anno di esecuzione, è riferita 
all'Indice Nazionale dei Prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati per la categoria 
corrispondente all'oggetto del Contratto. L'IMPRESA dovrà richiedere per iscritto la revisione e questa 
dovrà essere autorizzata dal Responsabile Unico del Procedimento. La revisione dei prezzi è riconosciuta 
se le variazioni accertate risultano superiori al 10% per cento rispetto al prezzo originario. La revisione dei 
prezzi può essere richiesta una sola volta per ciascuna annualità”. 



Titolario

Data GE 26.05.2023 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

 Atti precedenti

Servizio Gare e Contratti - approvazione inserimento della clausola revisione prezzi

Diego Bettoni- Chiara Meroni

Maria Piccolo
INFN

Relazione del RUP del 19.05.2023

Delibera GE 13474 del 31.03.2023 - Contratto ITAL BROKER - Delibera GE n. 12381 del 
15.04.2020

DAF

Approvazione Atto Aggiuntivo al rinnovo del contratto stipulato con la SPEDSERVICE S.r.l., avente 
ad oggetto l’inserimento della clausola revisione prezzi, per il servizio di spedizioniere per tutto 
l’INFN, in grado di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere 
espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la 
predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, dal 
14.09.2023 al 14.09.2026

importo



	
Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
	

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

mail:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

 
 
                                                 Bologna, li  19/05/2023 
 
 
 
Al Direttore Generale  
Dr. Nando Minnella 
 
Alla Dr.ssa Simona Fiori  
Servizio contratti INFN 
 
Alla Dr.ssa Antonella D’Isidoro 
Servizio Acquisti Centralizzati e RUP 
 
 
E p.c.: 
Al DEC  Dr. Massimo Giorgi 
 
 
 
OGGETTO: Rettifica delibera Ge 13474 del 31/03/2023 – inserimento clausola revisione prezzi 
            
 
 
 Facendo seguito alla delibera GE 13474 del 31/03/2023 per il rinnovo contrattuale alla ditta 
SPEDSERVICE Srl del Servizio di Spedizioniere Nazionale INFN in grado di garantire l’organizzazione delle 
spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la 
predisposizione e l’inoltro delle dichiarazioni Intrasat per tutto l’Ente, per un ulteriore triennio 3/09/2023 -
02/09/2026. 
 
 Considerato che negli atti di indizione GE 12381 del 15.04.2020 e di conseguenza sul contratto 
principale non era prevista la clausola relativa alla revisione prezzi (ancora non obbligatoria). 
 
  Considerato il DL 4/2022 che prevede l'obbligo di inserimento delle clausole di revisione prezzi per 
tutti i bandi e gli avvisi pubblicati dopo il 27.01.2022. 
  

Considerati gli aumenti dei costi che in questi ultimi (2021-2023) si sono verificati a fronte della 
pandemia e della guerra, creando uno squilibrio rispetto alle condizioni contrattuali pattuite. 

 
Considerato tutto quanto su esposto, chiedo che venga rettificata la delibera GE 13474/23 inserendo 

tra le condizioni contrattuali anche la clausola come di seguito descritta: 
 
Revisione Periodica del Corrispettivo - Con riferimento all'art. 106 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 
conviene che la revisione periodica del prezzo, a decorrere dal secondo anno di esecuzione, è riferita all'Indice 
Nazionale dei Prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati per la categoria corrispondente 
all'oggetto del Contratto. L'IMPRESA dovrà richiedere per iscritto la revisione e questa dovrà essere 
autorizzata dal Responsabile Unico del Procedimento. La revisione dei prezzi è riconosciuta se le variazioni 



	
Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare	
	

	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	
Nucleare		
codice	fiscale	84001850589		

mail:	michela.pischedda@cnaf.infn.it	
PEC:	pischeddarup@pec.infn.it		

	

accertate risultano superiori al 10% per cento rispetto al prezzo originario. La revisione dei prezzi può essere 
richiesta una sola volta per ciascuna annualità  

 
Solo per completezza si ricorda che la copertura finanziaria dell’intero servizio  fa riferimento ai 

bilanci di ogni singola sede INFN sul capitolo 1.03.02.13.003 Trasporti e facchinaggi. 
 

. 
 
 
Cordiali saluti 

 
 
             Il RUP Nazionale 
                   (Dr.ssa Michela Pischedda) 

 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13474 

Oggetto: approvazione atto aggiuntivo per il rinnovo del contratto stipulato con la SPEDSERVICE S.r.l., per 
il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con 
corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la predisposizione 
ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime condizioni del 
contratto in essere 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 31.03.2023, 

Richiamati 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12381 del 15.04.2020, con la quale è stato affidato alla
SPEDSERVICE S.r.l., il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire
l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni 
doganali di import ed export e la predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per la
durata di 36 (trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime 
condizioni,  per un importo massimo stimato di € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a rischi da
interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% e spese per funzioni tecniche pari ad € 28.800,00, per un
totale di € 1.785.600,00,

• il relativo contratto stipulato in data 02.09.2020, iscritto al Repertorio Generale dei contratti
dell’INFN al n. 10/2020;

• l’art. 6 del contratto sopra descritto nel quale è indicato che il contratto stipulato con la
SPEDSERVICE S.r.l. potrà essere rinnovato, ai medesimi prezzi unitari indicati dalla Società
medesima nella sua offerta, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, mediante comunicazione scritta da
inviare alla Società, tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) almeno 6 (sei) mesi prima della
scadenza del presente contratto;

Premesso che 

• con la relazione del 15.03.2023 (All. 1), la Responsabile Unica del Procedimento, dott.ssa Michela
Pischedda, attesta che il contratto stipulato con la SPEDSERVICE s.r.l. scadrà il prossimo 14.09.2023
e, pertanto, al fine di garantire la continuità del servizio per tutto l’Istituto, chiede l’autorizzazione
al rinnovo del contratto medesimo, per ulteriori 36 (trentasei) mesi, per un importo massimo
stimato di € 1.440.000,00, oltre IVA al 22% e oltre spese per funzioni tecniche pari ad € 16.020,00,
alle medesime condizioni del contratto in corso;

• nella relazione del 01.03.2023 (All. 2), il Direttore dell’esecuzione del contratto, Dott. Massimo
Giorgi, descrive l’andamento generale dell’appalto nel periodo compreso tra il 1 settembre 2020
e il 31 gennaio 2023 e attesta che il servizio è stato reso in conformità agli standard richiesti nel
contratto, le prestazioni sono risultate più che adeguate e non sono state mai inviate note di
insoddisfazione, ed è pertanto favorevole al rinnovo del contratto per la durata di ulteriori 36 mesi;

• con nota del 01.03.2023 (All. 3), la SPEDSERVICE S.r.l., accetta il rinnovo del contratto sopra
descritto, alle medesime condizioni economiche del contratto in corso, per ulteriori 36 (trentasei)
mesi;

ge-A/07



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione

Accertato che 

• la spesa massima presunta di € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenza pari a
zero, oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.756.800,00, e l’incentivo per funzioni tecniche, di cui
all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 16.020,00, troveranno copertura nei bilanci delle
Strutture INFN interessate, capitolo di spesa 1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota
nei rispettivi esercizi finanziari di competenza;

Visto 

• l’articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla
competenza dei Direttori delle Strutture;

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il rinnovo del contratto stipulato con la
SPEDSERVICE S.r.l., per il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire
l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le operazioni
doganali di import ed export e la predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per
ulteriori 36 (trentasei) mesi, dal 14.09.2023 al 14.09.2026, per un importo massimo stimato di €
1.440.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.756.800,00, alle medesime condizioni del
contratto in essere;

2. di imputare la spesa massima stimata di € 1.756.800,00, comprensiva di IVA al 22%, relativo al
rinnovo del servizio e la spesa per l’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., di € 16.020,00, nei bilanci delle Strutture INFN interessate, capitolo di spesa
1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota nei rispettivi esercizi finanziari di competenza.



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 
data 15.04.2020, 

- vista la propria deliberazione n. 12248 del 29.11.2019, con la quale è stata indetta una
gara in ambito comunitario, a procedura aperta, mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, per
l’affidamento del servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, in grado di garantire
l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere espresso/camionistico world wide, le
operazioni doganali di import ed export e la predisposizione ed inoltro delle
dichiarazioni Intrastat, per la durata di 36 (trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di
ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime condizioni;

- visto il bando di gara pubblicato nella G.U.U.E. n. 2019/S 239-587245 del 11.12.2019
e nella G.U.R.I. - V Serie Speciale “Contratti Pubblici” - n. 146 del 13.12.2019;

- vista la nota del 19.03.2020, con la quale la dott.ssa Michela Pischedda, Responsabile
Unica del Procedimento, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente deliberazione
come parti integranti e sostanziali;

- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue:

• verbale della RUP: - Operatori economici che hanno presentato offerta: 2

- Nessun operatore economico escluso

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-
prezzo e che, sulla base delle offerte pervenute, la graduatoria finale è la seguente:

1) SPEDSERVICE S.r.l.: punti 90,972 di cui:

• punti 62,707 offerta tecnica
• punti 28,265 offerta economica

2) SOCISEC S.r.l.: punti 81,708 di cui:

• punti 59,406 offerta tecnica
• punti 22,302 offerta economica

- preso atto che con la presente deliberazione è stata corretta d'ufficio in punti 81,708 la
somma dei punteggi dell'offerta tecnica ed economica della società SOCISEC S.r.l.,
indicata nel verbale dalla Commissione di gara in punti 81,709;

12381

ge15apr2020



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 

 

- visto il verbale della Commissione di gara dal quale risulta che l’offerta presentata dalla 
SPEDSERVICE S.r.l., prima in graduatoria, risulta apparentemente anomala, in quanto 
sia la somma dei punteggi relativi al prezzo sia la somma dei punteggi relativi agli altri 
elementi di valutazione sono entrambi superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti nel 
bando di gara, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- considerato, pertanto, che la Commissione di gara, pur non essendo obbligatoria la 
verifica dell’anomalia in quanto le offerte pervenute sono inferiori a n.3, nel verbale 
sopra indicato, ha dato mandato alla Responsabile Unica del Procedimento di procedere 
alla richiesta delle giustificazioni nei confronti dell’operatore economico primo in 
graduatoria, ai fini della verifica dell’anomalia dell’offerta; 

- visto il verbale della Responsabile Unica del Procedimento del 19.03.2020, allegato alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, con quale la stessa, a seguito 
dell’esame delle giustificazioni fornite in data 10.03.2020, ritiene che l’offerta 
presentata dalla Società SPEDSERVICE S.r.l. sia congrua; 

- considerato che, pertanto, la Responsabile Unica del Procedimento propone per 
l’aggiudicazione del servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, per la durata di 36 
(trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 36 (trentasei) mesi, alle medesime 
condizioni, la SPEDSERVICE S.r.l., sulla base dei listini prezzi allegati all’offerta 
economica; 

 
- visti i tariffari presentati dalla Società SPEDSERVICE S.r.l., allegati alla presente 

deliberazione quali parti integranti e sostanziali;  

- tenuto conto che la spesa massima stimata di  € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a 
rischi da interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% e spese per funzioni tecniche pari ad 
€ 28.800,00, per un totale di € 1.785.600,00, trova copertura nei bilanci delle Strutture 
interessate- capitolo 1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota nei rispettivi 
esercizi finanziari di competenza; 

 
- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera 

in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali 
che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare alla Società 
SPEDSERVICE S.r.l. di ORTONA (CH), il servizio di spedizioniere per tutto l’INFN, 
in grado di garantire l’organizzazione di tutte le spedizioni con corriere 
espresso/camionistico world wide, le operazioni doganali di import ed export e la 
predisposizione ed inoltro delle dichiarazioni Intrastat, per la durata di 36 (trentasei) 
mesi, con opzione di rinnovo di ulteriori 36 (trentasei) mesi alle medesime condizioni, 
sulla base dei listini prezzi allegati all’offerta economica; 

  
 



Direzione Gestione e Finanza - Divisione Affari Contrattuali 

 
2. di imputare la spesa massima stimata di € 1.440.000,00, di cui oneri relativi a rischi da 

interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% e spese per funzioni tecniche pari ad € 
28.800,00, per un totale di € 1.785.600,00, nei bilanci delle Strutture interessate- 
capitolo 1.03.02.13.003 (trasporti e facchinaggio), pro-quota nei rispettivi esercizi 
finanziari di competenza; 

 
3.  di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico 

del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 67 
del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ed alla verifica in capo alla suddetta Società dei requisiti 
di partecipazione alla gara. 

 


	delibera AA SPEDSERVICE inserimento clausola revisione prezzi
	Abstract SPEDSERVICE
	Sheet1

	clausola revisione prezzi Spedservice
	13474_ge
	12381_ge



